
_______________  °  _______________ 
 
 
 

L’Estensore 

Dott. Giuseppe Fiaschetti 

 Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Giuseppe Fiaschetti  

   

_________________________  _________________________________ 

(firma)  (firma) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

 
DECRETO N. 202 SMEA  .      DEL 10/08/2021 

STRUTTURA DI MISSIONE 

FUNZIONE:  LOGISTICA - SAE 

 
OGGETTO: Sisma Centro Italia 2016. Lavori per la realizzazione delle “Opere di urbanizzazione e opere di fondazione per 

le Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) – XIII Lotto Funzionale – Comune di Campotosto (AQ)” – assegnazione risorse 

previste per indennità di esproprio.  

 
IL SOGGETTO ATTUATORE DELLA STRUTTURA DI MISSIONE 

PREMESSO che i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria nei mesi di agosto ed ottobre 2016 nonché 

gennaio 2017 sono stati interessati dagli eventi sismici caratterizzati da scosse di forte intensità che hanno causato la perdita 

di vite umane nonché feriti, dispersi e sfollati oltre a consistenti danni al patrimonio edilizio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in 

conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della dichiarazione dello 

stato di emergenza in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore estensione degli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 

2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla 

legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 recante l’estensione degli effetti della dichiarazione dello 

stato di emergenza, in conseguenza degli ulteriori eventi sismici del 18 gennaio 2017 e degli eccezionali fenomeni 

meteorologici che hanno interessato i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dalla seconda 

decade dello stesso mese; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 10 febbraio 2017, con la quale è stato prorogato di centottanta giorni lo stato 

di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo il 24/08/2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18/01/2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici 

che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017; 

VISTO il Decreto Legge n. 91 del 20 giugno 2017 convertito in legge n. 123 del 3 agosto 2017 che all'art. 16-sexies, 

comma 2, ha prorogato fino al 28 febbraio 2018 la durata dello stato di emergenza dichiarato con deliberazione del 

Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 con la quale sono stati ulteriormente prorogati al 27 

agosto 2018 gli effetti dello stato di emergenza dichiarato per gli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo e fenomeni meteorologici nel mese di gennaio 2017; 

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 55 del 29 maggio 2018, convertito in legge, con modificazioni, nell’art. 1, comma 1, della L. n. 

189 del 24 luglio 2018, con cui viene prorogato lo stato di emergenza al 31 dicembre 2018, con possibilità di ulteriore 

proroga da parte del Consiglio dei Ministri con propria Deliberazione per un periodo complessivo di ulteriori dodici mesi; 

VISTA la Legge del 30 dicembre 2018, n.145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2019-2021” con la quale all’art. 988 sono stati ulteriormente prorogati al 31 dicembre 2019 gli 

effetti dello stato di emergenza dichiarato per gli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo e fenomeni meteorologici nel mese di gennaio 2017; 

VISTO il DL 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il DL 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTE: 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 555 del 30 agosto 2016 con la quale si istituisce un Centro Operativo Regionale 

(C.O.R.) articolato in funzioni di supporto e coordinato dal Direttore del Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del 



Territorio e Politiche Ambientali e con funzioni vicarie del Dirigente in carica del Servizio Programmazione Attività di 

Protezione Civile e del Servizio Emergenze di Protezione Civile, e composto da personale regionale; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 316 del 18 maggio 2018 con la quale si è provveduto tra l’altro ad autorizzare il 

Direttore del Dipartimento OO.PP., Governo del Territorio, Politiche Ambientali, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 77 del 

14/09/1999 e s.m.i., ad istituire una Struttura organizzativa temporanea denominata “Struttura di Missione per il 

superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali”; ad affermare che il Centro Operativo Regionale istituito, a 

seguito del sisma che ha colpito il Centro Italia il 24 agosto 2016, con delibere di Giunta regionale n. 555 del 30.08.2016 

e D.G.R. n. 23 del 26.01.2017 cesserà la propria funzione all’atto dell’insediamento della nuova Struttura di Missione; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 554 del 1° agosto 2018, recante “Sisma Centro Italia 2016/2017 e post emergenze 

di Protezione Civile Regione Abruzzo. D.G.R. del 18 maggio 2018, n. 316 – Integrazioni, con la quale si è disposto, tra 

l’altro, di trasferire alla Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali”, a far data 20 

agosto 2018, anche le funzioni del Centro Operativo Regionale, attesa la proroga dello stato di emergenza al 31 dicembre 

2018, ed in considerazione di quanto disposto dall’art. 1 del D.L. del 29 maggio 2018, n. 55, convertito in legge, con 

modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 24 luglio 2018, n. 189, ovvero della possibilità di ulteriore proroga da parte del 

Consiglio dei Ministri con propria Deliberazione per un periodo complessivo di ulteriori dodici mesi; 

 la Determinazione direttoriale n.168/DPC del 20/08/2018 con la quale il Direttore del Dipartimento OO.PP., Governo 

del Territorio, Politiche Ambientali, ai sensi dell'articolo 11 della L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i., ha istituito la struttura 

temporanea denominata “Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali” 

individuandone la composizione; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n.671 del 11 novembre 2019 con la quale si è provveduto a nominare l’ing. Silvio 

Liberatore, Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile, quale Soggetto Attuatore della Struttura di Missione 

per il Superamento Emergenze di Protezione Civile (SMEA) conferendo allo stesso Soggetto Attuatore la titolarità della 

contabilità speciale 6021 (OCDPC 388/2016); 

 il decreto SMEA n. 29 del 14/02/2020 che dispone il nuovo modello organizzativo della SMEA; 

 i Decreti del Ministro dell’Economia e Finanze del 29 maggio 2007, concernente: Approvazione delle Istruzioni sul Servizio 

di Tesoreria dello Stato e del 30 aprile 2015 concernente: Definizione di nuove modalità di emissione, di natura 

informatica, degli ordinativi di pagamento da parte dei titolari di contabilità speciale; 

VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, avente per titolo “Primi 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo il 24/08/2016”, n. 389 del 28 agosto 2016, n. 391 del 1/09/2016 e n. 394 del 19/09/2016; 

CONSIDERATO che: 

in data 25.05.2016 è stato stipulato un Accordo Quadro tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento detta 

Protezione Civile e il RTI – (Modulcasaline S.p.A. – mandataria, Nav-SYstem S.p.A.- mandante) per la fornitura, il trasporto, il 

montaggio di Soluzioni Abitative in Emergenza e dei servizi ad esse connessi, Lotto 2; 

il RTI (Modulcasaline S.p.A. – mandataria, Ames S.p.A., Nav-SYstem S.p.A. – mandanti), con atto modificativo del 30.03.2017 

del Notaio dott Alfredo D’Antonio, registrato a Parma il 30.03.2017 al n. 4750 serie IT, è stato trasformato in RTI 

(Modulcasaline S.p.A. – mandataria, Nav-SYstem S.p.A. – mandante); 

il comune di Campotosto con propri decreti di occupazione di urgenza nonché relativi verbali di immissione in possesso ha 

disposto l’occupazione di urgenza delle particelle catastali necessarie alla realizzazione delle SAE nel comune di Campotosto 

relativamente al XIII lotto funzionale (siti di Mascioni e Campotosto Castello); 

con Decreto C.O.R. n. 196 del 14 agosto 2018 è stato, approvato il progetto esecutivo dei lavori per la realizzazione delle 

“Opere di urbanizzazione e opere di fondazione per le Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) – XIII Lotto Funzionale – Comune 

di Campotosto (AQ)” per l’importo complessivo di € 705.965,10 articolato secondo il seguente quadro economico: 

 
QUADRO ECONOMICO PROGETTO FONDAZIONI / URBANIZZAZIONI 

LAVORI 404.650,48  

DI CUI PER ONERI DI SICUREZZA INDIRETTI 14.589,19  

ONERI DI SICUREZZA DIRETTI 10.075,01  

TOTALE LAVORI A CORPO 414.725,49 414.725,49 

SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA SUI LAVORI (10%) 41.472,55  

ART. 113 D.L. 50/2016 - INCENTIVI (2%)  8.294,51  

IMPREVISTI, SPESE GENERALI, PROVE LAB., CONT. ANAC 41.472,55  

SPOSTAMENTI SOTTOSERVIZI, ALLACCI, SISTEMAZIONI ESTERNE 50.000,00  

ESPROPRI ( a stima) 150.000,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 291.239,61 291.239,61 

TOTALE INTERVENTO  705.965,10 
 

CONSIDERATO che nello stesso decreto COR 196/18 è stato dato atto “che le procedure di esproprio ed i relativi costi sono 

posti in capo all’amministrazione comunale di Campotosto in base al disposto dell’OCDPC 388/2016, art. 6”; 

 

VISTO  
 Che il comune di Campotosto propria nota n. 2913 del 9/8/2021 acquisita al protocollo SMEA del 10/08/2021 al n. 

5264 ha chiesto di conoscere “gli importi relativi agli espropri ed alle spese tecniche per il calcolo delle indennità da 

corrispondere agli attuali proprietari dei terreni”; 

 Che la somma di €. 150.000,00, stimata in base al presunto valore commerciale delle aree da espropriare e 

appositamente prevista nel quadro economico approvato con il richiamato con Decreto COR n. 196/2018, può essere 

trasferita al bilancio del comune di Campotosto;  

 Che i costi delle procedure di esproprio e delle occupazioni di provvisorie urgenza sono stati valutati in complessivi 

€.96.200,00 (op. catastali, attività amministrativa, occ. provv. di urgenza) come da nota SMEA 2344 del 5/8/19 

trasmessa ai competenti uffici del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile; 

 Che il comune di Campotosto dovrà provvedere ad adeguata rendicontazione in base all’effettivo costo degli indennizzi 

derivante dall’applicazione delle procedure di esproprio ed alle spese sostenute per le procedure medesime; 

 RAVVISATA la necessità di doversi procedere, per quanto sopra esposto, al trasferimento delle risorse appositamente 

previste nel citato quadro economico al bilancio del comune di Campotosto per i provvedimenti di competenza; 

 

Tutto ciò premesso; 

 
DISPONE 

 
per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 di trasferire, al bilancio del comune di Campotosto per i provvedimenti di competenza, la somma di €. 150.000,00 quale 

indennità di esproprio per le particelle catastali occupate per la realizzazione delle SAE relativamente al XIII lotto funzionale 

(siti di Mascioni e Campotosto Castello); 

 di dare atto che la somma di cui sopra, stimata in base al presunto valore commerciale delle aree da espropriare, è stata 

appositamente prevista nel quadro economico del progetto esecutivo approvato giusta Decreto COR 196/18; 

 di richiedere a Dipartimento Nazionale di Protezione Civile l’autorizzazione all’erogazione della somma di €. 96.200,00 per 

costi delle procedure di esproprio e occupazioni temporanee di urgenza; 

 di dare atto che il comune di Campotosto dovrà provvedere ad adeguata rendicontazione in base all’effettivo costo degli 

indennizzi derivante dall’applicazione delle procedure di esproprio ed alle spese sostenute per le procedure medesime; 

 di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6021 aperta presso la Banca d’Italia, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

 di trasmettere il presente decreto al Comune di Campotosto. 

 
 

IL RESPONSABILE DI FUNZIONE  

 (Dott. Giuseppe Fiaschetti) 

 

 

 

Il Soggetto Attuatore della Struttura di Missione 

DIRIGENTE 

(Ing. Silvio Liberatore) 


